
 

     
 

ARUO - SGPD 
 

VISTO la legge 9/5/1989, n. 168; 

VISTO la legge 30/12/2010, n. 240, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il D.R. 11/1/2012, Rep. n. 117 e successive modificazioni, con cui è stato emanato il Regolamento D’Ateneo per il 
reclutamento dei ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 della Legge 240/2010; 

VISTO il D.D. 18/12/2020, n. 9056, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale in 15/01/2021, n. 4 di indizione di una selezione 
pubblica per l'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a, (Junior) 
della L. 240/2010 con regime di impegno a tempo pieno presso il dipartimento di Architettura e Studi Urbani,  

Settore concorsuale: 08/D1 - PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA 

Settore scientifico disciplinare: ICAR/14 - COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E URBANA; 

VISTO il D.R. 19/03/2021, n. 2535, di nomina della commissione; 

VISTO il D.D. 21/07/2021, n. 6457 di approvazione degli atti della procedura di selezione pubblica per l'assunzione di n. 1 
Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a, (Junior) della L. 240/2010 con regime di 
impegno a tempo pieno presso il dipartimento di Architettura e Studi Urbani per il Settore concorsuale 08/D1 - 
PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA (cod. proc. 2020_RTDA_DASTU_6); 

VISTA la sentenza 2020/2022 del Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia; 

VISTA la sentenza 2318/2023 del Consiglio di Stato; 

VISTA la sentenza 1226/2024 del Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia; 

VISTI i Decreti del Direttore Generale nn. 6089, 6090, 6093 e 6094 del 26.05.2023 e 6195, 6196 del 29.05.2023 con cui il 
Direttore Generale ha conferito apposite deleghe alla Dott.ssa Alessandra Moroni, Dirigente di ruolo a tempo 
indeterminato dell’Area Risorse Umane e Organizzazione, per la sottoscrizione di atti e documenti i cui oggetti sono 
indicati nei decreti stessi e relativi alla regolamentazione interna di Ateneo cui fanno riferimento, nonché il Decreto 
del Direttore Generale n.6561 del 09.06.2023 con cui sono stati precisati gli ambiti di sottoscrizione di decreti, di 
provvedimenti e di documentazione da parte della Dott.ssa Alessandra Moroni; 

VISTO  il D.M. 02.05.2024, n. 639 "Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la 
razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi 
scientifico-disciplinari"; 

RITENUTO  opportuno e necessario applicare le tabelle di corrispondenza di cui all'allegato B al decreto ministeriale 02 maggio 
2024, n. 639, al fine di indicare, esclusivamente alla composizione della nuova Commissione giudicatrice, anche il 
Gruppo Scientifico Disciplinare “08/CEAR-09 - PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA” corrispondente al Settore 
Concorsuale  “08/D1 - PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA”, in considerazione del processo in atto di nuovo 
inquadramento dei professori Ordinari ed Associati nei relativi Gruppi Scientifico Disciplinari; 

RITENUTO  opportuno e necessario applicare le modalità di sorteggio della Commissione giudicatrice previste dal “Regolamento 
disciplinante le modalità di reclutamento dei ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 della Legge 
30.12.2010, n. 240” attualmente in vigore, al fine di garantire la massima imparzialità e trasparenza nella nuova 
valutazione dei candidati, 

D E C R E T A: 

ART. 1     -  La Commissione giudicatrice, in diversa composizione, che dovrà procedere ad una nuova valutazione preliminare 
dei candidati è composta garantendo, di norma, una adeguata rappresentanza di genere, da tre professori ordinari 
o associati appartenenti al Settore Concorsuale “08/D1 - PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA” o al Gruppo 
Scientifico Disciplinare “08/CEAR-09 - PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA”, di cui uno designato dal Consiglio di 
Dipartimento del Dipartimento di Architettura e Studi Urbani e due esterni all’Ateneo, nominati a seguito di 
sorteggio tra una rosa di cinque professori individuati dal medesimo Consiglio di Dipartimento. 

Repertorio n. 6830 
Registrato il 06/06/2024 
Prot. n. 137692   Pos. VII/1 
Cod. procedura 2020_RTDA_DASTU_6 
UOR: Servizio Gestione Personale Docente  



 

 

Area Risorse Umane e 
Organizzazione  Servizio Selezioni e 
Concorsi 
Piazza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 

 
Tel. 02 2399 2156 -  02 2399 2236 
02 2399 2150 02 2399 5404/5406 
Fax 02 2399 2287  
www.polimi.it 

 Partita Iva 04376620151 
Codice Fiscale 80057930150 

 
2 

Possono essere inclusi nel sorteggio per la nomina della Commissione anche i Professori in servizio presso Atenei 
stranieri appartenenti all’ambito scientifico oggetto del bando, che si trovino in una posizione accademica 
corrispondente a quella di professore ordinario o associato sulla base delle tabelle di corrispondenza definite dal 
Ministero preposto. 

A seguito dell’accettazione della ricusazione, della rinuncia o delle dimissioni del componente della Commissione 
designato, il Consiglio di Dipartimento del Dipartimento di Architettura e Studi Urbani procede alla designazione di 
un nuovo componente.  

A seguito dell’accettazione della ricusazione, della rinuncia o delle dimissioni di un componente della Commissione 
individuato mediante sorteggio, si procede a nuovo sorteggio fra i nominativi presenti nell’elenco predisposto dal 
Consiglio del Dipartimento e non selezionati con il sorteggio precedente. 

Qualora la rosa dei professori sorteggiabili diventi, a seguito di ricusazioni, rinunce o dimissioni, inferiore a tre, il 
Consiglio di Dipartimento dovrà provvedere alla sua integrazione al fine di garantire un sorteggio tra almeno cinque 
nominativi. 

Il Consiglio di Dipartimento può proporre il nominativo del componente designato e la rosa dei Professori relativa 
al sorteggio anche contestualmente all’attivazione della procedura. 

ART. 2     -  Relativamente alla Commissione giudicatrice di cui al precedente art. 1, il Dipartimento di Architettura e Studi 
Urbani dovrà proporre il nominativo del componente designato e la rosa dei Professori relativa al sorteggio, entro 
30 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Ufficiale dell’Ateneo del presente decreto. 

ART. 3     -  Dalla data di pubblicazione all’Albo Ufficiale dell’Ateneo del decreto Rettorale di nomina della nuova commissione 
decorrerà il termine di 90 giorni entro il quale la Commissione giudicatrice dovrà procedere ad una nuova 
valutazione preliminare dei candidati.  

ART. 4     -  A seguito alla nuova valutazione preliminare, qualora il ricorrente risultasse ammesso alla fase successiva, la 
Commissione sarà chiamata ad effettuare una nuova discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, 
che dovrà avvenire entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Ufficiale dell’Ateneo del presente decreto.  

 
 LA DIRIGENTE 

 (dott.ssa Alessandra Moroni) 
f.to Alessandra Moroni 

 
 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i.

 


